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"Idoly, jež se dostávají do rozumu ze slov, jsou dvojího druhu. Jsou to totiž buď

neexistující názvy věcí, jako jsou totiž věci, jež nemají jména, protože jim nikdo

nevěnoval pozornost, jsou také jména, jimž chybějí věci, ježto vznikly z fantastických

předpokladů, anebo jsou to názvy věcí existujících, ale jsou nejasné, špatně vymezené a

příliš narychlo a nepřiměřeně abstrahované z věcí. " Francis Bacon
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Abstrakt

Disertační práce obsahuje nástin definice psychospirituální krize, diferenciálně
diagnostická hlediska, popis různých podob psychospirituální krize. Zabývá se
terapeutickými možnostmi práce s takovými stavy. Součástí disertace je rozbor
semistrukturovaných rozhovorů s takto diagnostikovanými klienty a terapeuty, kteří s
tímto okruhem problematiky pracují.
V analýze rozhovorů s terapeuty se zaměřuji na jejich vlastní zkušenosti s dynamikou
psychospirituální krize, její klíčové projevy, eventuální existenci společných rysů klientů
s touto diagnózou. Důležitým bodem rozhovorů jsou i nejosvědčenější a nejefektivnější
způsoby práce s klienty s psychospirituální krizí. Zajímala jsem se i o jejich vlastní
výklad vzniku psychospirituální krize a posouzení změny kvality života klienta po jejím
odeznění.
V analýze rozhovorů s klienty mapuji údaje týkající se období, ve kterém se
psychospirituální krize objevila, její projevy, délku trvání a reakce okolí. Podstatná část
rozhovoru je zaměřena na intervence, které klient zažil, jejich účinnost a možné životní
změny, které nastaly po odeznění sledovaných symptomů.
Kazuistiky, které jsem vybrala, demonstrují typické rysy popisované u psychospirituální
krize, jako je například bouřlivé prožívání následované úplným spontánním odezněním
příznaků, ale i posun v oblasti hodnot sebeprožívání a pohledu na život jako takový.
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Abstract

The doctoral dissertation contains of a definition of spiritual emergency, differential
diagnosis, description of kinds of spiritual emergency. It looks on the therapeutical
possibilities in working with these states. Part of the dissertation is analysis of semi-
structured interviews with clients and therapists who work with these kinds of problems.
In the analysis of the interviews with therapists I center on their experience with the
dynamics of spiritual emergence, its manifestation and possible existence of similar traits
of clients with this diagnosis. Important parts of the interviews are the most effective
ways of working with these clients. I was also interested in their own perception on how
spiritual emergence occurs and on the possible change in the quality of life of the client
after this episode.
In the analysis of the interviews with the clients I question when spiritual emergence
occurred, how it started, how long did it last and what were the reactions from outside.
Important part is centered on the interventions which the client experienced and their
efficiency.
Case studies demonstrate typical traits described at spiritual emergency, as quite dramatic
beginning, complete recovery and also an important change in value system.
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1. ÚVOD

Jednou ze změn mezi Diagnosticko - statistickým manuálem III-R (DSM-III-R) a mezi

Diagnosticko - statistickým manuálem IV (DSM-IV) je zařazení nové diagnostické

kategorie V62. 89 náboženský nebo spirituální problém, do této kategorie je řazena i

skupina jevů popisovaná jako psychospirituální krize, která je předmětem této disertační

práce. Tato kategorie zatím nemá odpovídající obraz v Mezinárodní klasifikaci nemocí

(ICD-10), takže není v České republice oficiálně používána. Během působení na

krizovém centru Riaps jsem se nicméně měla možnost setkat s klienty, kteří odpovídají

popisu psychospirituální krize. Snažila jsem se o těchto jevech dozvědět víc a zjistila

jsem, že v naší republice je o nich poměrně nízké povědomí, stejně tak jako o jejich

diagnostice a terapeutickém přístupu. Zkušenost s klienty v těchto stavech byla inspirací

k napsání disertační práce. Myslím, že je důležité vést odbornou diskusi i o

„kontroverzních“ skupinách jevů, proto, aby klientům mohla být poskytnuta kvalitní

odborná pomoc.

Cíle disertační práce můžeme rozčlenit do několika dílčích podotázek.

V první řadě jde o to, zda se můžeme i v našem prostředí setkat se symptomatikou, která

by odpovídala uvedené kategorii jevů. Je známo, že některé psychické obtíže jsou

vázány na určité geografické (a kulturní) oblasti. Proto musí být nejdříve prokázáno na

konkrétních případech, že se tato symptomatika u nás vyskytuje. Více než 8 let jsem se

ve své praxi (ve spolupráci s dalšími kolegy) snažila takové případy podchytit a řádně

zdokumentovat.

Užitečnost této kategorie není dána jen prokazatelně častějším výskytem určitých

symptomů, ale také rozdílnou dynamikou a specifickými požadavky na léčbu. Proto jsem

podchycené případy dále terapeuticky provázela v souladu s doporučeními pro

terapeutické intervence u psychospirituálních krizí a současně jsem vývoj jednotlivých

případů monitorovala. Při porovnání jednotlivých kazuistik jsem usilovala o rozlišení

individuálních vlivů a pochopení obecných zákonitostí, které jsem následně srovnávala s

dostupnou literaturou.
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O tom, zda se bude kategorie psychospirituální krize využívat, rozhodují ti, kteří se

těmito případy zabývají. Proto jsem se snažila podchytit současnou situaci v České

republice, zjistit, kdo se obdobnou problematikou zabývá a jaký je jeho názor na

užitečnost, ale i omezení této kategorie.

Chtěla jsem svým zkoumáním ověřit názor, že pokud jsou tyto stavy správně

diagnostikovány, pochopeny a podporovány, mohou významně pozitivně změnit život

jedince, který je prožil. Zatímco při nesprávné diagnóze bývá pacientovi často

poskytnuta neadekvátní péče (včetně nevhodné medikace), čímž může dojít k narušení

smysluplného léčebného procesu.

Koncept psychospirituální krize zahrnuje poznatky z mnoha oborů, jako je klinická a

experimentální psychiatrie, moderní výzkum vědomí, psychoterapie, antropologie,

thanatologie, srovnávací religionistika a mytologie. Zkušenosti z těchto vědních oborů

naznačují, že psychospirituální krize mívají pozitivní potenciál a neměly by být

zaměňovány za duševní choroby, jejich nositelé by neměli být stigmatizováni, ale naopak

podporováni v průběhu celého procesu. Je-li proces místo facilitace narušován či

blokován, může dojít k jeho chronifikaci, či velmi komplikovanému průběhu.

Práce bude obsahovat nástin definice psychospirituální krize, pokus o jasné vymezení

diferenciálně diagnostických hledisek, demonstrování různých podob psychospirituální

krize. Budu se zabývat terapeutickými možnostmi práce s takovými stavy. Součástí

disertace bude rozbor semistrukturovaných rozhovorů s takto diagnostikovanými klienty

a terapeuty, kteří s tímto okruhem problematiky pracují. V rámci demonstrace

terapeutických možností budou předloženy kazuistiky z mé praxe.

Vzhledem k tomu, že jde o shromažďování, podrobný popis a následné zobecnění

jednotlivých případů s poměrně nízkou incidencí, byla jsem při zpracování nucena využít

postupy kvalitativní metodologie aplikovanými na tři různorodé zdroje informací:

analýzu rozhovorů s terapeuty, kteří ve své praxi koncept psychospirituální krize

používají, dále analýza rozhovorů s klienty, jejichž stav byl diagnostikován jako

psychospirituální krize, a kazuistiky. Tyto zdroje dat jsem porovnávala s dostupnými
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poznatky o psychospirituální krizi.

V analýze rozhovorů s terapeuty se zaměřuji na jejich vlastní zkušenosti s dynamikou

psychospirituální krize, její klíčové projevy, eventuální existenci společných rysů klientů

s touto diagnózou. Důležitým bodem rozhovorů jsou i nejosvědčenější a nejefektivnější

způsoby práce s klienty s psychospirituální krizí. Zajímala jsem se i o jejich vlastní

výklad vzniku psychospirituální krize a posouzení změny kvality života klienta po jejím

odeznění.

V analýze rozhovorů s klienty mapuji údaje týkající se období, ve kterém se

psychospirituální krize objevila. V centru pozornosti jsou její projevy, délka trvání a

reakce okolí. Podstatná část rozhovoru je zaměřena na intervence, které klient zažil, a

jejich účinnost. Sledováno je klientovo subjektivní posouzení produktivity či

nevhodnosti různých druhů intervencí (co by považoval za nejvhodnější a jaká byla jeho

nejhorší zkušenost). Pozornost je věnována také životním změnám, které nastaly po

odeznění sledovaných symptomů a eventuálnímu posunu v hodnotovém systému jedince.


[…]


chvíle, kdy je klient nebezpečný sobě nebo okolí. Dalším je případ, kdy se klient cítí

neschopen situaci zvládnout a žádá úlevu od rušivých příznaků (Bragdon 2006).

3. Tiché a bezpečné prostředí

Člověk procházející psychospirituální krizí je typicky vysoce emocionálně senzitivní.

Může tak být snadno zahlcen stimuly jako je ostré světlo, hluk nebo příliš mnoho

neznámých lidí.

Ideální místo na první schůzku s klientem, který může procházet psychospirituální krizí,

je tichá jednoduše zařízená místnost s přirozeným osvětlením. Takovýto prostor pomůže

klientovi soustředit se na jeho vnitřní dění spíše než na okolní prostředí.

4. Role terapeuta

Ideálně by terapeut měl znát model psychospirituální krize a měl by disponovat alespoň

základními technikami krizové intervence.

Užitečné je i alespoň bazální orientace v přesahových tématech jako například bazální

informace o víře a spiritualitě. Terapeut by měl zároveň disponovat slovníkem týkajícím

se těchto témat.

5. Informace o psychospirituální krizi

Součástí práce s klienty procházejícími psychospirituální krizí, ale i těmi, kteří mají již

podobnou zkušenost za sebou, je podání základních informací o tomto procesu.

Jedním z aspektů, který nahání nejvíce obav a strachu ze psychospirituální krize je, že

klient (ani jeho okolí) většinou neví a nerozumí tomu, co se děje.

Úkolem terapeuta je nabídnout konceptuální rámec, strukturovat klientovo porozumění
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spirituálním zážitkům a psychospirituální krizi. Tento rámec pomůže zmírnit klientův

strach a pomůže mu vnímat psychospirituální krizi pozitivně. Materiály jako knihy,

články, kazuistiky nabídnuté v pravý čas mohou významně napomoci integraci celého

procesu.

Poté, co byl klient diagnostikován, je důležité během krizové intervence v akutním stadiu

psychospirituální krize držet se těchto bodů:

1. Zůstat v kontaktu.

Ideálem je, pokud terapeut může být stále k dispozici tak, aby klient s ním mohl mluvit,

kdykoliv cítí potřebu. Důležité je udržovat oční kontakt a zároveň by klient neměl

zůstávat dlouho o samotě. Pokud je to možné, je na místě takto poskytované služby

modifikovat. Zasadit zkušenost klienta do pozitivního rámce je dalším způsobem, jak

udržovat klienta v kontaktu.

2. Zůstat v přítomnosti.

Terapeut by se měl při navazování kontaktu ptát klienta na to, jaké pocity cítí ve svém

těle, co vidí kolem sebe (jako např. vidím v rohu kytku, která má deset centimetrů dlouhé

listy, ... ). Tyto kroky pomáhají lidem orientovat se v jejich okolí a oddělit, co jsou oni a

co je kolem nich.

Tato technika je zvláště užitečná ve chvíli, kdy se klient cítí zastrašen svým zážitkem

nebo má problémy v rozlišování hranic. Explorovat, ptát se klienta na základní potřeby

(jako např. chci jíst, mám žízeň, chci vás držet za ruku, …).

Terapeut by měl také umožnit klientovi sdílet jeho emoce, podporovat jeho sebeúctu a

sebecit, vytvářet symetrickou pracovní alianci (jako např. podporuji vás, jsem rád, že

mohu s vámi sdílet tento zážitek).

3. Potvrzení hranic

Všichni lidé procházející psychospirituální krizí jsou velmi citliví na svůj osobní prostor

a hranice svého těla. Velmi citlivě reagují na narušení tohoto prostoru jinými lidmi. Je

důležité ubezpečit klienta o tom, že si je terapeut vědom jeho osobního prostoru a že ho

nehodlá narušit, ale naopak, že bude podporovat jeho intimitu. Dalším doporučením je

například koupel, biodynamická masáž nebo jiná práce s tělem, která může vysoce
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napomoci pocitu hranic vlastního těla.

4. Kreativní vyjádření

Často bývá velice užitečné podpořit klienta, aby vyjádřil své spirituální zážitky tancem,

malbou, prací s keramickou hlínou, hudbou nebo básněmi či jiným psaným slovem.

Umělecké vyjádření symbolickým jazykem nebo metaforou může lidem pomoci spojit

spirituální zážitek s běžným vědomím.

5. Podpořit spojení s lidmi a s přírodou

Někdy mají lidé v psychospirituální krizi potíže se vztahy k jiným lidem. V takovém

případě může terapeut klientovi doporučit procházku přírodou nebo kontakt se zvířetem.

Příznivě může působit i kontakt s člověkem nebo se skupinou lidí, kteří zažili podobný

proces.

6. Jídlo

Lehké jídlo, tvořené hlavně ovocem a zeleninou často používají různé spirituální cesty k

zesílení například prožitků během meditace. Těžké jídlo jako maso a mléčné výrobky má

opačný efekt. Pomáhá lidem být více ve spojení s fyzickým světem. Těžké jídlo, které

vyžaduje více energie na trávení, může pomoci člověku ve psychospirituální krizi

„přistát zpátky na zem“. Velmi se osvědčují kořeněná sladká jídla, čokoláda a orientální

kořeněné sladkosti, citrusové plody. Pokud se člověk nachází v psychospirituální krizi,

jejíž součástí jsou nepředvídatelné návaly energie, může být těžké přijímat jakékoliv

jídlo. Různé spirituální směry se těmito otázkami zabývají hlouběji.

7. Jednoduchá rytmická aktivita

Procházky, vytírání podlahy, plavání, pletí zahrady, hrabání listí, úklid. To všechno jsou

aktivity, které obsahují opakující se rytmický pohyb, při kterém se celé tělo

koordinovaně pohybuje. Všechny výše zmíněné aktivity mohou napomoci facilitaci

psychospirituální krize.
