Hodnocení disertační práce

Základní otázkou disertační práce bylo, zda se vyskytují v ČR případy, které by mohly být diagnostikovány jako psychospirituální krize. Pokud ano, jaký je typický průběh obtíží a čím jsou specifické oproti dnes užívaným diagnostickým kategoriím. Doktorandka se snaží na podkladě svých zkušeností i zkušeností svých kolegů rovněž dospět k doporučením, jaké intervence v případě dané diagnózy volit.

V teoretické práci se snaží autorka vysvětlit, v čem spočívá užitečnost zavádění nové diagnózy obecně a na příkladu psychospirituální krize ukazuje, jakým způsobem by byla tato skupina obtíží diagnostikována předchozím systémem DSM a co tomu odpovídá za diagnózy v systému ICD.

Autorce se podařilo přehledně sumarizovat hlavní vodítka a diagnostické souvislosti. Jistou obtíží byl jazyk týkající se různých symptomů. Tento jazyk působí v kontextu našeho smýšlení velmi kontroverzně, nicméně odpovídá zásadě respektovat v anamnéze jazyk klienta samotného, aby samotný anamnestický zápis nebyl ovlivněn naší interpretací. Poté rekapituluje kroky, které vedly k zavedení diagnostické podkategorie psychospirituální krize.

Vzhledem ke kazuistické povaze studie autorka zvolila kvalitativní metodologii. Empirickou část uvozuje rozbořením jejích postupů, jejími možnostmi a mezemi. Empirická část se opírá o vzorek poměrně neobvyklé a oficiálně nediodagnostikované kategorie.

Postupné shromažďování případů vyžaduje u každého jednotlivého případu prověření diagnostických kritérií. Mnoho případů tak nemohlo být do souboru přijato, protože se při tomto prověřování ukázalo, že diagnostická kritéria nesplňují. V některých nebyly případy zařazené kvůli neúplným datům.

Přesto se autorce během několika let podařilo shromáždit 23 případů z vlastní praxe i z praxe kolegů, se kterými vedla hloubkový katamnestický rozhovor zaměřený na rekapitulaci vývoje jejich obtíží.

Autorka srovnávací analýzou jednotlivých hloubkových rozhovorů dospívá k opakujícím se charakteristikám, včetně vývoje obtíží. Sleduje, co z pohledu klienta pacientům pomáhalo a co nikoli.

Získané výsledky trianguluje názory terapeutů, kteří se danému typu obtíží věnují. Porovnává jejich pohled na věc s daty získanými od pacientů, ale i s vlastní zkušeností, která je podstatnou součástí kvalitativní studie.

Je zjevné, že po této práci by bylo na místě užívání diagnostické kategorie na některých místech podpořit a systematictěji a kvantitativněji sledovat skupinu lidí, kteří jsou takto diagnostikováni. Přinejmenším je vhodné na tuto diagnostickou kategorii upozornit (pokud je mi známo, připravuje autorka publikaci, v níž by shrnula své výsledky).

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

MUDr. Mgr. Radvan Bahboub, Ph.D.